BỘ Y TẾ
_______________

Số:            /BYT-KHTC
V/v bảo đảm công tác chăm sóc và bảo
vệ sức khỏe cho nhân dân trong điều

kiện nắng nóng năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2021

              Kính gửi:

                              - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khu vực

Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ;

                              - Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế.

 Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia, do ảnh hưởng

của rìa Đông Nam vùng áp thấp nóng phía Tây kết hợp với hiệu ứng phơn nên ngày

hôm nay (17/6), ở Bắc Bộ và Trung Bộ tiếp tục có nắng nóng và nắng nóng gay gắt

với nhiệt độ cao nhất phổ biến 36-38 độ, có nơi trên 38 độ. Từ ngày mai (18/6), có

nắng nóng gay gắt và đặc biệt gay gắt với nhiệt độ cao nhất phổ biến 37-40 độ, có

nơi trên 40 độ. Đợt nắng nóng ở Bắc Bộ có khả năng kéo dài đến ngày 21/6; ở khu

vực Trung Bộ có khả năng kéo dài hơn. Để chủ động phòng chống tác hại của

nắng, nóng đối với sức khỏe, sinh hoạt của người dân, Ban Chỉ huy Phòng,

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Y tế đề nghị Giám đốc Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, Giám đốc

các Bệnh viện/Viện trực thuộc Bộ Y tế tăng cường chỉ đạo về triển khai thực

hiện một số công việc sau:

1. Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm y tế ứng phó với tình hình

nắng nóng kéo dài, thiếu nước sạch tại các địa phương, các cơ sở y tế trên địa

bàn; đặc biệt chú trọng bảo đảm đủ nước sạch, vệ sinh cho sinh hoạt của cơ sở y

tế và người dân.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp

bảo đảm sức khỏe, phòng, chống say nắng, say nóng, uống đủ nước; hạn chế

làm việc ngoài trời vào lúc cao điểm nắng nóng trong ngày; bảo đảm ăn, uống

hợp vệ sinh. Tập huấn cho người dân biết cách phòng, chống và xử lý tại chỗ,

ban đầu đối với các trường hợp say nóng, say nắng...

3. Rà soát, bổ sung các phương tiện phòng chống nắng, nóng tại các khu

vực có mật độ cao người bệnh đến khám bệnh và điều trị, tuân thủ các hướng

dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ sở y tế.

4. Rà soát các phương án phòng chống mưa lũ, lốc xoáy sau các đợt nắng

nóng kéo dài, sẵn sàng xử lý khi có tình huống.

5. Sở Y tế và các đơn vị tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ, cập nhật

thông tin và gửi báo cáo nhanh về dự trữ thuốc, hóa chất và trang thiết bị y tế,

kết quả triển khai công tác y tế ứng phó với tình hình nắng, nóng và đề xuất yêu

cầu về Thường trực Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Bộ

Y Tế.

Mọi thông tin xin liên hệ Bộ Y tế (qua Văn phòng thường trực Ban chỉ

huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn) để kịp thời giải quyết. Địa chỉ

số 138A Giảng Võ - Ba Đình - Hà Nội, Điện thoại 024.62732027,

email: phongchongthientai@moh.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- BCĐ TW về PCTT (để b/c);
- UBQG ƯPSC TT & TKCN (để b/c);
- Thành viên BCH PCTT &TKCN BYT;
- TT Truyền thông & GDSKTW;
- Lưu: VT, KHTC1.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[daky]

Nguyễn Trường Sơn

		2021-06-18T15:49:46+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-18T16:33:23+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-18T16:33:27+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-18T16:33:32+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-18T16:33:46+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!